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I henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg herved flg. beslutnings-

forslag:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM17 

at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 2 af 15. maj 2014 om arbejds-

markedsydelse, således, at der ikke foretages modregning af modtagers arbejdsmar-

kedsydelse ved 2 på hinanden efterfølgende arbejdsdage i en udbetalingsperiode på 

14 dage.  

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Arbejdsløse får udbetalt penge til mad som i nogle tilfælde ikke er tilstrækkelige. F.eks. udgør 

bistanden til mad i Qeqqata Kommunea 770,- pr. 14 dage. Folk på social bistand får nogle 

gange anvist småjobs, som ikke er varigt arbejde. Hvis du f.eks. har fået vikararbejde i 1 eller 

2 dage, får du reduceret din bistand med 2 dages rater.  

 

I disse tilfælde så går sagsbehandlerne igang med at udregne, hvor meget bistanden skal re-

duceres med, uanset at det drejer sig om ganske små beløb, dvs. at der bliver skabt admini-

strative opgaver.  

 

Kommunalbestyrelsesmedlemmer vil genkende at folk som modtager offentlig hjælp, ikke bli-

ver motiverede til at tage f.eks. vikararbejde, når selv så begrænset arbejde bliver modsvaret 

af en reduktion i den offentlige hjælp.  

 

Hvis dette forslag bliver vedtaget, så vil folk på offentlig hjælp blive mere motiverede til f.eks 

at tage vikar- eller andet arbejde, og de bliver også mere motiverede til at søge faste jobs. 

 

Folk som ikke har været arbejdsløse og dermed heller ikke er vant til at modtage offentlig 

hjælp, kan have svært ved at forestille sig, hvor lille selvtilliden kan blive, når man blot skal 

stemple hver 14. dag og ikke skal op til et job om morgenen – det går hårdt ud over motivati-

onen. Men et lille job, uden negative “bivirkninger” kan få lysten til at arbejde til at blomstre 

op. En arbejdsplads kan endvidere, efter en kort ansættelse som er forløbet positivt, få lyst til 

at ansætte vedkommende i et fast job.  

     

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Det vurderes at denne begrænsende tilpasning af lovforslaget samlet højst vil andrage ca. et 

¼ AC-årsværk af 125.000 kr. Dette indbefatter midler til oversættelse, høring med vide-

re.   Det kan ikke udelukkes at kommunerne i deres administration af lovforslaget kan opleve 

en mindre stigning, i deres administrative udgifter i forbindelse med administrationen af reg-

lerne. Denne tænkelige merudgift, anses som værende ganske minimal, eftersom kommuner-

ne i forvejen administrere bestemmelserne i lov om arbejdsmarkedsydelse og har det admini-

strative apparat på plads i forvejen. Ved der ikke modregnes i ydelsen i 2 på hinanden følgen-

de arbejdsdage i en udbetalingsperiode, imødeser det offentlige umiddelbart et økonomisk 

tab.  Dette mulige økonomiske tab skal dog ses i lyset af, at målsætningen med forslaget yder-

ligere er at fremme de arbejdssøgendes motivation for at påtage sig arbejde ved, at der nu er 

en direkte økonomisk gevinst ved løsarbejde i en kortere periode.  Hvilket kan åbne op for og 

fremme at arbejdsledige opnår en mere hyppig kontakt med arbejdsgiverne og derved forbed-
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re, deres muligheder for at finde et fast arbejde. Der er foretaget beregninger af den gevinst 

samfundet opnår ved at en arbejdsløs kommer i arbejde.  

 

Det fremgår af rapporten Ét land – ét arbejdsmarked B E S K Æ F T I G E L S E S S T R A T E G 

I 2014-2017 på side 57, at ”Når en ledig kommer i beskæftigelse, gavner det både de offentli-

ge finanser via ekstra skatteindtægter og sparede overførsler. For hver ledig, der finder et job, 

giver det typisk en gevinst for det offentlige fra 100.000-200.000 kr.  Jeg anser at dette be-

slutningsforslags vinkling på at forstærke de økonomiske incitamenter for de arbejdsøgende vil 

medvirke til fremme dette mål.    

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Der er ingen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

For de arbejdsøgende borgere anses det at beslutningsforslaget giver dem en økonomisk fordel 

hvis de påtager sig løsarbejde.    

 


